
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°93 del 09/05/2022 registro generale 

N.28 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SERVIZI DI MANUTEZIONE DEI SOFWARE APPLICATIVI IN USO 

PRESSO GLI UFFICI COMUNALI E SERVIZI WEB PER L'ANNO 2022. 

IMPEGNO DI SPESA      
 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°93 del 09/05/2022 

Oggetto: SERVIZI DI MANUTEZIONE DEI SOFWARE APPLICATIVI IN USO PRESSO GLI 

UFFICI COMUNALI E SERVIZI WEB PER L'ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Considerato che i software applicativi in uso presso tutti gli uffici comunali nonché i 

servizi web resi disponibili sul sito istituzionale sono stati forniti dalla società SISCOM Spa 

con sede legale in Cervere (CN) in Via Adua, 4, P.IVA 01778000040;  

Dato atto che i suddetti software necessitano di regolari interventi di assistenza, 

manutenzione ed aggiornamento normativo funzionale; 

Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 /2016 e s.m.i.; 

Richiamata la precedente determinazione n. 84 del 30.12.2019 con cui si affidavano ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) mediante OdA sul MEPA, alla ditta SISCOM Spa con 

sede legale in Cervere (CN) in Via Adua, 4, P.IVA 01778000040, i servizi di 

manutenzione dei software applicativi in uso presso gli uffici comunali e i servizi web per 

il triennio 2020/2022, secondo la seguente proposta di contratto: 

- Contratto di assistenza triennale con canone invariato per l’intero triennio, oltre allo 

sconto del 5% sul suddetto canone annuale, pertanto per annui € 7.339,00 oltre I.V.A.; 

Considerato che con il contratto di manutenzione proposto la SISCOM S.p.A. s’impegna a 

garantire al nostro Ente le seguenti prestazioni su tutti gli applicativi in dotazione degli 

uffici; 

- Distribuzione di nuove versioni dei programmi software in manutenzione in 

sostituzione di quelle già rilasciate a seguito aggiornamenti per adeguamento a nuove 

norme di legge (manutenzione ordinaria) ed a seguito correzioni di possibili 

malfunzionamenti; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Distribuzione di nuove versioni dei programmi software in manutenzione per modifiche 

apportate (decise dalla SISCOM e approvate dal Cliente) per ottimizzare l’uso delle 

prestazioni; 

- Consulenza operativa HOT-LINE su chiamata dell’utente, per assistenza sull’operatività 

delle procedure, in orario di servizio SISCOM; 

-  SiscomUserSupport – Ticketing per assistenza istanze telematiche; 

- Teleassistenza con collegamento internet con accesso consentito dal cliente per 

verificare ed eventualmente ripristinare situazioni scorrette che non possono essere 

risolte tramite l’assistenza telefonica o ticketing; 

- Assistenza presso l’Ente di personale SISCOM per un totale di n. 5 interventi (ogni 

intervento si intende della durata di ½ giornata) per attività di assistenza pianificata e 

assistenza su chiamata per la sistemazione di inconvenienti verificatisi sulle procedure; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente era stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG: 

ZC12B59BED); 

Rilevato che con determinazione n. 84 del 30.12.2019 si era provveduto ad impegnare la 

somma complessiva di € 8.953,58 IVA compresa per gli esercizi 2020 e 2021 dando atto 

che la quota relativa all’anno 2022 sarebbe stata impegnata con successivo 

provvedimento. 

Visto: 

il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 8.953,58 IVA compresa per l’esercizio 2022 così 

come segue: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo 
Rif 

Bilancio 

€ 8.953,58 01 05 1 103 470/32/2 2022 

 

 

1. Di dare atto, altresì, che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il 

servizio in oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZC12B59BED - CODICE UNICO IPA: 

C4BCJQ. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

3. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

4. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

LUSSIANA ALESSIA 


